REQUERIMENTO Nº              /2010
(DEPUTADO VICENTINHO PT/SP)

Requer a revisão do despacho aposto ao
PLP nº 554/10, do Poder Executivo, para
que se inclua a Comissão de Trabalho
Administração e Serviço Público.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do Art. 32, inciso X, “h”, combinado com o Art.

139, II, “b”, do Regimento Interno, o envio para apreciação pela Comissão de

Trabalho Administração e Serviço Público (CTASP) do Projeto de Lei nº 554 de 2010,

de autoria do Poder Executivo, que “Regulamenta o inciso II do § 4º do art. 40 da

Constituição, que dispõe sobre a concessão de aposentadoria especial a servidores

públicos que exerçam atividade de risco.

Esta solicitação respalda-se no despacho exarado ao PL 554/2010, que

incluía, dentre os demais, a CTASP como comissão competente para a apreciação do

mérito (art. 54/RICD).

Portanto, solicita-se a revisão do despacho, para que se aplique em

espelho o despacho auferido ao PLP 554/2010.

Sala das Sessões, em        de dezembro de 2010.

Deputado VICENTINHO

(PT/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS